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                                                                                                          Mësuesi:NaserKastrati

	Lënda:  Gjuhë shqipe


	Klasa: e dytë

	Tema: Gomari që deshi të  bëhej mbret

	Mjetet e punës:  Libri i leximit, tabela.

	Lidhja me lëndët e tjera:Art figurativ,matematika.

	Fjalët kyçe: përralla,shokë,fjalë,rrokje,tinguj.

	Rezultatet e të nxënit (çka pritet të ndryshojnë njohuritë, shkathtësitë, sjelljet dhe qëndrimet e nxënësve si rezultat i orës mësimore)  

Për shembull: Në fund të orës mësimore nxënësit do të jenë në gjendje të: 

* Lexojnë rrjedhshëm dhe pa gabime.
* Kuptojnë tekstin:Gomari që deshi të bëhej mbret.
* Analizojnë tekstin.
*Përvetësojnë të lexuarit.

* Gjejnë personazhet e tregimit.
Kriteret e suksesit (si do ta dini dhe nxënësit se janë arritur rezultatet e të nxënit): 

 * Të  respektojmë rregullat.
 * Të  lexojmë  rrjedhshëm 
 *Të dëgjojnë në vëmendje shokun-shoqen që lexon.
  * Ecni me tinguj,rrokje,fjalë. 


	STRUKTURA E ORËS
	TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES

	EVOKIM
	E
	Stuhi  mendimesh

	REALIZIMI I KUPTIMIT
	R
	Shokë leximi

	REFLEKTIMI
	R
	Ecim me tinguj,rrokje,fjalë.


	Pjesa hyrëse – përafërsisht 5 min -  Stuhi mendimesh 
Me një aktivitet të shkurtër nxis nxënësit të motivohen pë të dëgjuar të vëmendshëm.
*A dini ndonjë përrallë që keni mësuar nga prindërit?

Pas një diskutimi pyes nxënësit.

*Çfarë dini për kafshët?
*Çfarë mendoni cila kafshë është besnike,po cila dinake(mashtruese)?



	Pjesa kryesore- përafërsisht 25 min -   Shokë leximi
Nxënësit ciftëzohen në dyshe duke respektuar rregullën një lexues i mirë me një lexues më të dobët.
Udhëzoj nxënësit të lexojnë,njëri nxënës lexon partneri dëgjon me kujdes dhe ta ndihmojnë 
njëri-tjetrin.

Nxënësit lexojnë me aq zë sa e dëgjon shoku pranë.

Pas leximit të parë dhe të dytë lexuesi vlerëson përformancën e vet.

Nxënësi që dëgjon i tregon gabimet e shokut duke i shënuar pjesët ku lexuesi tregon përmirësim dhe u ndihmon atë sipas nevojës.

Pastaj ndërrohet roli dhe përsëritet i njëjti proces,me këtë mund të rritet vetëbesimi i lexuesit më të dobët.

	Pjesa përfundimtare dhe vlerësimi i të nxënit 10 min (a janë arritur rezultatet e të nxënit)

Pyetje për diskutim  -    Ecim me tinguj,rrokje,fjalë.
Udhëzoj nxënësit të bëjnë një hap para për cdo fjalë,rrokje dhe tinguj.
Kështu vazhdohet deri në fund të fjalës dhe thotë se sa fonema i ka fjala.

Aktiviteti demostrohet aq sa mjafton koha.















































